月 26 日，上市公司召开了第三届董事会第十五次会议，2009 年 9 月 23 日，上

市公司召开了 2009 年第二次临时股东大会，审议通过与非公开发行股份购买资

产相关的议案。

2009 年 9月 15 日，安徽省国资委以《关于认购芜湖港储运股份有限公司非

公开发行股份的批复》（皖国资产权函[2009]412 号）文件批准，原则同意淮南

矿业《关于以资产认购芜湖港储运股份有限公司非公开发行股份暨重大资产重组

方案》。

2010 年 10 月 14 日，中国证监会以《关于核准芜湖港储运股份有限公司向

淮南矿业（集团）有限责任公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2010]1412

号），核准芜湖港向淮南矿业发行 167,602,585 股股份购买其合法持有的铁运公

司 100%股权和物流公司 100%股权。

2010 年 10 月 14 日，中国证监会以《关于核准淮南矿业（集团）有限责任

公司公告芜湖港储运股份有限公司收购报告书并豁免其要约收购义务的批复》

（证监许可[2010]1413 号），核准豁免淮南矿业因以资产认购芜湖港该次发行

股份而导致合计持有芜湖港 167,602,585股股份（约占芜湖港总股本的 32.02%）

而应履行的要约收购义务。

淮南矿业持有的铁运公司 100%股权和物流公司 100%股权已于 2010 年 10 月

31日在淮南市工商局完成股权过户手续，淮南市工商局于 2010年 10月 31日出

具“（淮）登记企核准字[2010]第 67号”和“（淮）登记企核准字[2010]第 68

号”《登记核准通知书》，核准铁运公司和物流公司的股东均变更为上市公司。

据此，铁运公司 100%股权和物流公司 100%股权已全部过户至上市公司名下。

59

2010 年 11 月 13 日，华普天健会计师事务所（北京）有限公司（现为“容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）”）对非公开发行股份购买资产进行了验资，

并出具“会验字[2010]4190 号”《验资报告》。根据该验资报告，截至 2010年

11月 13 日，上市公司已收到淮南矿业缴纳的新增注册资本合计 167,602,585.00

元。淮南矿业以其持有的铁运公司 100%股权和物流公司 100%股权出资。上市公

司变更后的累计注册资本为 523,402,585.00 元，实收资本 523,402,585.00 元。

本次非公开发行股份购买资产完成后，上市公司总股本变更为 523,402,585

股，控股股东由港口公司变更为淮南矿业，实际控制人由李非列先生变更为安徽

省国资委。本次发行前后上市公司的股东持股变化情况如下表所示：

股东名称
发行股份前 发行股份后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

淮南矿业（集团）有限责任公司 - - 167,602,585 32.02%

芜湖港口有限责任公司 157,444,404 44.25% 157,444,404 30.08%

其他流通 A股股东 198,355,596 55.75% 198,355,596 37.90%

股份合计 355,800,000 100.00% 523,402,585 100.00%

（七）2011年资本公积金转增股本

经 2011 年 5 月 20 日召开的 2010 年年度股东大会决议，上市公司以 2010

年 12 月 31 日股本数 523,402,585 股为基数，实施资本公积金转增股本，每 10

股转增 10股，总股本变更为 1,046,805,170 股。

2011 年 6月 28 日，华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具“会验字

[2011]第 4392号”《验资报告》，根据该验资报告，截至 2011年 6月 17日止，

芜湖港增加注册资本 523,402,585.00 元，由资本公积金转增股本，转增基准日

期为 2011 年 6月 17 日，变更后注册资本为 1,046,805,170.00元。

（八）2012年4月，非公开发行股份

60

2011 年 9 月 6 日，上市公司与淮南矿业签订附生效条件的《芜湖港储运股

份有限公司非公开发行股份认购协议》。根据该协议，上市公司以每股 8.78 元

的价格向淮南矿业非公开发行 170,842,824股股份，以补充物流公司流动资金和

上市公司流动资金。

2011 年 9 月 6 日，上市公司召开了第四届董事会第七次会议，2011 年 9 月

22日，上市公司召开了 2011年第二次临时股东大会，审议通过与非公开发行股

票事宜相关的议案。

2011 年 9月 15 日，安徽省国资委以《关于同意淮南矿业（集团）有限责任

[…]

1,313,607,170.72元。

本次非公开发行完成后，上市公司总股本变更为 1,217,647,994股，股权比

例变化情况如下表所示：

股东名称
发行股份前 发行股份后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

淮南矿业（集团）有限责任公司 335,205,170 32.02% 506,047,994 41.56%

61

芜湖港口有限责任公司 314,888,808 30.08% 314,888,808 25.86%

其他流通 A股股东 396,711,192 37.90% 396,711,192 32.58%

股份合计 1,046,805,170 100.00% 1,217,647,994 100.00%

（九）2013年资本公积金转增股本

经 2013 年 3 月 28 日召开的 2012 年年度股东大会决议，上市公司以 2012

年 12 月 31 日股本数 1,217,647,994 股为基数，向全体股东每 10 股送 2 股，派

发现金红利 0.5元（含税），转增 8股，上市公司总股本变更为 2,435,295,988

股。

2013 年 5月 14 日，安徽华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具“会

验字[2013]第 1882 号”《验资报告》，根据该验资报告，截至 2013 年 5 月 1

日止，上市公司增加注册资本 1,217,647,994.00 元，由资本公积金和未分配利

润转增股本，转增基准日期为 2013 年 4 月 22 日，变更后注册资本为

2,435,295,988.00元。

（十）2014年7月，非公开发行股份

2013 年 12 月 18 日，上市公司与淮南矿业签订附生效条件的《芜湖港储运

股份有限公司非公开发行股份认购协议》。根据该协议，上市公司以每股 3.12

元的价格向淮南矿业非公开发行不超过 448,717,949 股股份。

2013 年 12 月 18 日，上市公司召开了第四届董事会第二十六次会议，2014

年 1月 10日，上市公司召开了 2014年第一次临时股东大会，审议通过与非公开

发行股票事宜相关的议案。

2013 年 12 月 30 日，安徽省国资委出具了《省国资委关于芜湖港储运股份

有限公司非公开发行股票有关事项的批复》(皖国资产权[2013]927号)，批准同

意淮南矿业认购上市公司该次发行股份的相关事项。

62

2014 年 7月 11 日，中国证监会以《关于核准芜湖港储运股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2014]696号），核准上市公司非公开发行不超

过 448,717,949 股新股。

2014 年 7月 24 日，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具“会验字

[2014]2656 号”《验资报告》。根据该验资报告，截至 2014 年 7 月 23 日止，

扣除与本次非公开发行有关的费用 13,000,000.00 元后，上市公司实际募集资金

净额为 1,387,000,000.00元，其中计入股本为 448,717,948.00元，计入资本公

积为 938,282,052.00 元。

本次非公开发行完成后，上市公司总股本变更为 2,884,013,936股。本次发

行前后，上市公司股本结构如下：

单位：股

股东名称
发行股份前 发行股份后

股份数量 股份比例 股份数量 股份比例

淮南矿业（集团）有限责任公司 1,012,095,988 41.56% 1,460,813,936 50.65%

芜湖港口有限责任公司 629,777,616 25.86% 629,777,616 21.84%

其他流通 A股股东 793,422,384 32.58% 793,422,384 27.51%

股份合计 2,435,295,988 100.00% 2,884,013,936 100.00%

（十一）2014年9月，上市公司名称变更

2014 年 8月 20 日，上市公司完成了有关工商变更登记手续，并取得芜湖市

工商行政管理局换发的《营业执照》，公司中文名称正式变更为“安徽皖江物流

（集团）股份有限公司”。

经公司申请，并经上海证券交易所核准，证券简称自 2014 年 9 月 1 日起由

“芜湖港”正式变更为“皖江物流”，公司证券代码不变，仍为“600575”。

（十二）2016年3月，发行股份购买资产并募集配套资金

63

2015 年 8 月 28 日，上市公司召开第五届董事会第十九次会议，2015 年 11

月 12日，上市公司召开第五届董事会第二十二次会议，2015年 11月 30日，上

市公司召开 2015 年第二次临时股东大会审议通过向淮南矿业发行股份购买资产

并募集配套资金的相关事宜。

2015 年 11月 24 日，安徽省国资委以《省国资委关于安徽皖江物流（集团）

股份有限公司非公开发行股份暨重大资产重组有关事项的批复》（皖国资产权函

[2015]923号）文件，同意上市公司发行股份及支付现金购买资产暨重大资产重

组方案。

2016 年 3月 21 日，中国证监会出具《关于核准安徽皖江物流（集团）股份

有限公司向淮南矿业（集团）有限责任公司发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》（证监许可[2016]575 号）。

2016 年 4月 15 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行股份购

买资产进行了验资，并出具了《安徽皖江物流（集团）股份有限公司验资报告》

(天健验〔2016〕5-6 号)。根据该验资报告，截至 2016 年 4 月 8 日止，上市公

司实际已向淮南矿业发行人民币普通股（A股）股票 761,128,957股，每股面值

1 元，每股发行价格 3.98 元，由淮南矿业以所持有的淮沪煤电 50.43%股权、淮

沪电力 49.00%股权和发电公司 100.00%股权作价 3,029,293,248.86元认购。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2016年 4月 20日出具的

《证券变更登记证明》，上市公司已于 2016年 4月 20日完成本次发行股份购买

资产的新增股份登记手续。

本次发行股份购买资产实施完成后，上市公司总股本由 2,884,013,936 股增

加至 3,645,142,893 股。

2016 年 6月 20 日，上市公司和中信证券股份有限公司于 2016年 6月 20日

向陕西华天九州商贸有限公司、兴业全球基金管理有限公司、诺安基金管理有限

公司和财通基金管理有限公司发出《缴款通知书》配套融资。截至 2016 年 6 月

64

22 日，华天九州、兴业全球基金、诺安基金和财通基金已分别将认购资金汇入